

## شهید آخرین در ده مرغان افغانستان

سه شنبه 15 اپریل 2011

برگرداننده: مدیریت **سیمای شغنان**

تایپ به دری: انور شاه گوهری

گزارشگر محلی: گلداسته مهر آور، بی بی سی، خاروغ - بدخشان



اینجا جسد مهر آور، مهرباب شاه یکی از افسران فقید قوای هوایی افغانستان، خاک سپرده شده است

در روستای شغنان، یک ولسوالی دور افتاده در ولایت بدخشان افغانستان مقبره های زیادی به چشم می خوردند که بالای آنها پرچم سبز دیده می شوند. ساکنان این ولسوالی (ناحیه ای) می گویند که اینها قبر های شهیدان استند که از سال های 1978 میلادی یعنی از زمان آغاز درگیری های شدید در افغانستان تا بدین سو در قلمرو ولسوالی پیدا شدند. بسیاری از ساکنان این ولسوالی دور افتاده از آن ابراز نگرانی می کنند، که روند پیدایش چنین مقبره ها تا به حال هم باز داشته نشده و بر شمار آنها افزوده می شود.

شش ماه قبل در کوه پایه روستای ده مرغان شغنان قبر جدیدی پیدا شد که در بالای آن هم پرچم سبز به جلوه در آمد. اینجا جسد مهر آور مهر آور شاه یک افسر فقید قوای هوایی افغانستان به خاک سپرده شده است.

نذری بیگم همسر مهر آور می گوید، شوهرم در ولایت بادغیس در یکی از پایگاه های نظامی به حیث مهندس طیاره های جنگی ایفای وظیفه می کرد. در وقت های اخیر او از چندین آزمایش های بین المللی گذشته و در پایگاه وظیفه خوبی را صاحب شده بود. من یک چندسال با چهار پسر و یک دخترم همرايش بودم بلی چون خانه نداشتیم، او مرا به زادگاهم

شغنان فرستاد. به گفته خانم نذری بیگم ، خسرش برای او و فرزندانش از حساب زمین های خود برای ساختن منزل رهایشی قطعه ئی جدا کرده است. شوهرش به او و فرزندانش هر ماه پول میفرستاده و این زن با کودکانش به ساختمان منزل مشغول بودند.



**تمام امید های نذری بیگم به خواندنی فرزندانش است تا آنها صاحب حرفه شوند**

این زن میگوید (آخر تیرماه سال گذشته ناگهان درپیش خانه ما یک طیاره نظامی نشست . عمدتاً به شغنان طیاره خیلی کم پرواز می کند و ما به آمدن آن حیران ماندیم. از طیاره تابوتی را بر آوردند ، آنها تابوت آهنی را باز کردند نماندند (نظامیان به ما گفتند ، که مهر آوردن نتیجه بلند شدن فشار خون جان خود را از دست داده است) . ولی ما بعداً فهمیدیم که مهر آوردن بر اثر یک انفجار نزدیک پایگاه نظامی کشته شده است.

محمد ناصر خان ، معاون ولسوال شغنان می گوید که ، هر چند در زمان اعتلاف شمال هم شغنان یکی از منطقه های امن محسوب می شد ولی جنگ های داخلی به این منطقه دور دست نیز همیشه اثرات خود را می گذاشت. به گفته او ، حالا هم تعداد زیادی از شغنانیان به حیث عسکر و افسر درحیات قوای نظامی افغانستان در نقاط مختلف ایفای وظیفه می کنند. غیر از این ، بسیاری از افراد تحصیل کرده عمدتاً زنده گی در مرکز و ولایات دیگر را اختیار می کنند.

به گفته آقای ناصر خان ، تنها در یک سال گذشته میلادی تعداد شهیدان در نقاط مختلف افغانستان از جمله ساکنان شغنان پنج نفر را تشکیل داشت که اکثر کلی آنها جوانان و صاحبان خانواده گی اطفال بودند. در میان آنها دوکتور استا ، یک پزشک محلی نیز بوده است که در یکی از برخوردهای مسلحانه خیابانی در قندهار به هلاکت رسیده است. بسیاری از افسران نظامی سابق که در نهاد ها ، نقاط و رژیم های مختلف افغانستان خدمت کرده ، هم اکنون در زادگاه های شان باز نشسته (متقاعد) هستند ، می گویند که تقریباً هیچ کدامی از آنها حقوق تقاعدی (بازنشسته گی) دریافت نمی کنند هر چند بسیاری از آنها صاحب

رتبه های بلند و نشان های عالی قهرمانی و وطن شان استند. به گفته آن این افراد خانواده های که در طول سی سال جنگ افغانستان ولیمها یا نان اوران شانرا از دست دادند. امروز از جانب دولت تقریباً هیچ کمک مددی نمی گیرند.

نذری بیگم ، بیوه زنی جوان از روستای ده مرغان می گوید او با پنج نفر از اطفالش در زنده گی با مشکلات سختی رو برو است ، به گفته وی دولت تنها یک مرتبه در زمان آوردن تابوت شوهرش به او حدود (2000) دوهزار دالر امریکائی کمک کرده است . دیگر او نمی داند به کجا مراجعه کند و حقوق یتیمانش را از کی طلب کند.



**مهرآورسپارش های نظامی را با جدیت اجراء می کرد و نشان های زیادی داشت**

خانه ایکه نذری بیگم بناء کرده است ، در ارتفاع واقع است که آب آشامیدنی در آن جا وجود ندارد. وی می گوید که ابرا همه روزه فرزندانش از رودخانه آمو که تقریباً یک کیلومتر از خانه دور است به دست می کشانند. دارائی این خانواده تنها یک گاو و یک گوساله است.

نذری بیگم گفت: خانواده ما حتی زمین ندارد که بخاطر تامین خانواده از آن استفاده کند. وسایل زنده گی نذری بیگم و فرزندانش را خود او و والیدین شوهر شهیدش فراهم می کند وی میگوید که تمام امیدش به اینست که فرزندانش خوب بخوانند و صاحب حرفه شوند.

پسری از همه بزرگ او 17 سال دارد و تمام فرزندانش شاگردان مکتب اند. مهرآور محراب شاه به هنگام مرگ همگی 42 سال داشت وی مکتب عالی خلبانی را در یکی از کشورهای خارجی به اتهام رسانده و تا ضبط شهر کابل از جانب طالبان در اواخر دهه 1990 به حیث خلبان نظامی کار می کرد. سپس وی با اهل خانواده اش در شهر کراچی پاکستان همچون پناهنده به سربرد. پس از آن که حکومت طالبان در افغانستان سرنگون شده به دولت حامد کرزی روی کار آمد و به وطن اش برگشت. نذری بیگم زوج او می گوید که مهرآورد همه جا سپارش های نظامی را با جدیت اجراء می کرد و نشانهای زیادی داشت. ول اکنون به نظر میرسد که رتبه و نشان های او به فرزندانش چندا کمک نمیکنند.

امروز ها در نقاط مختلف افغانستان در گیری های ادامه دارد ولی مردم روستای ده مرغان امید دارند که قبر مهرآور آخرین قبر شهیدی باشد که در این دهکده پیدا شده است.